§. 10. Applicemus nunc hoc Lemma ad binas formulas integrales, ex quibus aream totam $\int y \, dx$ componi invenimus, quod quo facilius fieri possit, immutemus quoque terminos integrationis, ut sit:

$$\int y \, dx = \frac{\alpha}{\lambda} \int \frac{u^{\frac{2\alpha}{\lambda}} \, du}{(1+u^\varepsilon)^{1+\frac{2}{\lambda}}} + \beta \int \frac{u^{\varepsilon-\frac{2\alpha}{\lambda}} \, du}{(1+u^\varepsilon)^{1+\frac{2}{\lambda}}} \begin{cases} ab \, u=0 \\ ad \, u=\infty \end{cases},$$

atque applicatio prioris partis ad nostrum Lemma dabit $m = -\frac{2\alpha}{\lambda}$, $n = \varepsilon$ et $k = 1 + \frac{2}{\lambda}$, unde prior conditio $m+1 > 0$ praebet $\lambda > 2\alpha$. Quia igitur est $\lambda = \alpha + \beta$, debet esse $\beta > \alpha$, quae conditio iam sponte est adimpta; altera vero conditio $m+1 < kn$ pro nostro casu dat $\lambda - 2\alpha < (\lambda + 2)\varepsilon$, ideoque $\lambda + 1 > 0$, quod etiam vltro euenit, quoniam bini exponentes α et β necessario sunt positivi, unde prior formula perpetuo habet valorem finitum, quicunque valores litteris α et β tribuantur.

§. 11. Applicemus pari modo nostrum Lemma ad alteram formulam, pro qua erit $m = \varepsilon - \frac{2\alpha}{\lambda}$, $n = \varepsilon$ et $k = 1 + \frac{2}{\lambda}$; hinc prior conditio $m+1 > 0$ multo magis sponte adimperatur quam ante. At vero altera conditio $m+1 < kn$ praebet $\lambda - 2\alpha < 2\varepsilon$; quia autem $\lambda - 2\alpha = \beta - \alpha = \varepsilon$, haec conditio pariter sponte adimperatur, nisi sit $\varepsilon = 0$, hoc est $\beta = \alpha$.

§. 12. Hinc igitur patet, omnes Hyperbolas in hac aequatione: $x^\alpha y^\beta + x^\beta y^\alpha = 1$, contentas intra suas assymptotas semper spatia finita includere, quicunque numeri positui exponentibus α et β tribuantur, solo casu $\beta = \alpha$ excepto, quo aequatio nostra abit in $x^\alpha y^\alpha = 1$, ideoque $x y = \text{Const.}$ quae aequatio est pro Hyperbola conica, cuius spatium utique est infinitum, id quod eo magis est mirandum, quia in Hyperbolis binomialibus nulla plane nostro scopo satisfacit.

§. 13. Hactenus in aequatione tractata omnes coëfficientes unitati aequales assumimus: facile autem appareat, demonstrationem pari modo esse successuram, si coëfficientes quicunque adiungantur, dummodo fuerint positui, quandoquidem etiam Lemma supra allatum omnem vim retinet, etiamsi formula integralis hoc modo proponatur: $\int \frac{u^m \partial u}{(a + b u^n)^k}$. Hanc ob rem sequens Theorema generalius in medium afferre licet.

Theorema.

Omnes curuae hyperbolicae in hac aequatione contentae:

$$a x^\alpha y^\beta + b x^\beta y^\alpha = c,$$

intra assymptotas suas spatium finitum includent, 1°.) si omnes coëfficientes a , b , c , fuerint positui; 2°.) si exponentes α et β fuerint pariter ambo positui; 3°.) si fuerint inter se inaequales.

§. 14. Iam enim obseruauimus, si coëfficientium a et b alteruter evanescat, quo casu aequatio fit binomialis, tum spatium inter has Hyperbolas et suas assymptotas inclusum semper esse infinite magnum. Deinde, si exponentes α et β in-

ter se essent aequales, curua abiret in Hyperbolam conicam, ideoque etiam memoratum spatium haberet infinitum, ex quo intelligitur, quo magis hi exponentes α et β a ratione aequalitatis recedant, eo minus esse futurum spatium inter curuas et assymtotas contentum. Porro etiam hoc spatium eo magis diminuetur, quo propius ambo coëfficientes a et b ad aequalitatem acceferint.

§. 15. Casus autem iste tractatus maxime est particularis respectu aequationis generalis ex tribus terminis constantis, quae est:

$$ax^\alpha y^\beta + bx^\gamma y^\delta = c,$$

quam autem aequationem non eodem modo, vt̄ praecedentem, tractare licet. Interim tamen circa hanc aequationem generalissimam sequens theorema rigorose demonstrare licet.

Theorema generale.

Omnis curuae hyperbolicae in hac aequatione generali contentae: $ax^\alpha y^\beta + bx^\gamma y^\delta = c$, intra suas assymtotas spatium finitum includent sub sequentibus conditionibus: 1°.) si singuli coëfficientes a , b , c , fuerint positivi sive nihilo maiores; 2°.) si etiam omnes exponentes α , β , γ , δ , fuerint positivi, quandoquidem, si unicus esset negativus, vel saltem nihilo aequalis, curuae nequidem forent Hyperbolae; 3°.) requiritur vt̄ barum duarum fractionum $\frac{\alpha}{\beta}$ et $\frac{\gamma}{\delta}$, altera sit unitate maior, altera vero minor; si enim vel ambae essent unitate maiores vel ambae minores, vel alterutra saltem $= 1$, tum spatium de quo loquimur, semper foret infinite magnum.

Demonstratio.

§. 16. Quia coëfficientes a , b , c in iudicio circa infinitum vel finitum non in computum ingrediuntur, eorum loco

ca commoditatis gratia vnitatem scribamus. Deinde quia fractionum $\frac{\alpha}{\beta}$ et $\frac{\gamma}{\delta}$ altera debet esse vnitate maior, altera minor, vt huius conditionis rationem in calculum inferamus, ponamus esse $\frac{\alpha}{\beta} > 1$ et $\frac{\gamma}{\delta} < 1$, huncque in finem statuamus $\alpha = \beta + \mu$ et $\delta = \gamma + \nu$, vt aequatio nostra sit: